
_______________________________________________________________________________a 

della  
           GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N. DPH002/457                                                                                                   del 23/07/2024 
      
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 
SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE     
UFFICIO   POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 

 
OGGETTO: Ciclovia Turistica Adriatica – CUP Master C91B22001960001: Liquidazione COOPROGETTI 
SOCIETA’ COOPERATIVA. - CIG Z953BC04A6. PROVVEDIMENTO URGENTE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 640, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e ss.mm.ii. (finanziaria 2016) che, nell’ambito di 
politiche finalizzate allo sviluppo della mobilità ciclistica, ha destinato specifiche risorse statali del triennio 
2016/2018 alla progettazione e realizzazione di un Sistema Nazionale di Ciclovie Turistiche, con priorità per 
alcuni percorsi tra cui ricade la Ciclovia Adriatica, che interessa, tra le altre. la Regione Abruzzo; 

- Il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dei Beni e delle Attività 
Culturali e il Ministro delle Politiche Agricole Alimentari Forestali e del Turismo, 29 novembre 2018, n. 517, 
adottato in attuazione dell’articolo 1, comma 640, della Legge n. 208 del 2015, che disciplina le modalità di 
individuazione e di realizzazione degli interventi e stabilisce il piano di riparto delle risorse stanziate tra le 10 
ciclovie individuate; 
- l’allegato 1 del citato decreto, in particolare, che per la Ciclovia Adriatica ha previsto uno stanziamento di € 
16.622.512,40, dei quali € 1.185.146,48 per la Progettazione di Fattibilità Tecnica Economica (PFTE) dell’intera 
Ciclovia, ed € 15.437.365,92 per le successive fasi di progettazione ed esecuzione dei primi lotti prioritari, uno 
per ciascuna regione, in qualità di soggetti attuatori; 
- Il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 19/04/2019 tra le Regioni della Ciclovia Adriatica, registrato alla 
Corte dei Conti in data 24 maggio 2019 reg. n 1-1470 e all’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIT 17 maggio 
2019 al n. 1646, con il quale la Regione Marche è stata individuata quale regione capofila del progetto, con il 
compito di provvedere alla redazione del PFTE per l’intero tracciato; 

- Il D.M. 20 luglio 2020, n. 283, di modifica ed integrazione del DM 29 novembre 2018, n. 517, che dettaglia 
le risorse per gli anni fino al 2024 e prevede la proroga dei termini previsti per la realizzazione degli interventi; 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al REGOLAMENTO (UE) 2021/241, che nell’ambito della 
Missione M2C2 Investimento 4.1 Rafforzamento mobilità ciclistica, al sub investimento “Ciclovie turistiche”, 
ha assegnato un importo complessivo nazionale di euro 400.000.000,00 per la costruzione, entro giugno 
2026, di almeno 1235 km aggiuntivi di piste ciclabili; 

- il Decreto Interministeriale n. 4 del 12/01/2022, di attuazione di quanto previsto dal PNRR – misura M2C2-
23, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, di concerto con il Ministero della Cultura e 
il Ministero del Turismo, che distribuendo le risorse alle Regioni e Provincia Autonoma di Trento per gli anni 
dal 2021 al 2026, ha disposto il “Piano di riparto tra le Regioni per ciascuna Ciclovia”, assegnando alla Regione 
Abruzzo uno stanziamento di € 24.482.456,14 destinato alla realizzazione, incluse le opere di manutenzione 
straordinaria, di ulteriori 43 km lungo l’asse principale della ciclovia adriatica; 



DATO ATTO che con nota n. 250424 del 02/03/2022, la Regione Marche, in qualità di capofila, ha trasmesso 
il PFTE, aggiornato secondo le indicazioni del Tavolo Tecnico operativo, ad esito della cui approvazione da 
parte del MIMS è stata disposta l’erogazione dell’anticipazione alle regioni delle risorse ministeriali,  
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale DPH002/377 del 19/12/2022 - registrazione n.1681/2022-  
è stato disposto l’accertamento dell’entrata di € 1.226.785,96,  riscossa con reversale d’incasso n.7213/2022 

 
CONSIDERATO che: 

 il PFTE individua per la Regione Abruzzo un lotto “Prioritario”, da realizzare con le risorse ministeriali 
del DM 517/2018 attraverso interventi ricadenti sul territorio di 8 comuni, ed ulteriori interventi in-
sistenti sul territorio di 15 Comuni (ivi compresi i Comuni già destinatari delle risorse del lotto priori-
tario) per la cui realizzazione si farà riferimento alle risorse stanziate con DM 4/22; 

 dall’esame degli interventi previsti nel PFTE, si è verificato che la situazione riportata negli elaborati 
per alcuni tratti in cui non sono stati previste lavorazioni è cambiata e/o non risponde pienamente 
allo stato di fatto, anche a causa di intervenute nuove esigenze, come i fenomeni erosivi del litorale 
di Torino di Sangro o il finanziamento da reperire per il ponte sul Tronto; 

DATO ATTO che, come disposto con determinazione DPH002/212 del 30/06/2023, si è provveduto all’affida-
mento dell’incarico di adeguamento del PFTE per il tratto relativo alla Regione Abruzzo al RTP autore del 
progetto originario, costituito da COOPROGETTI SOC. COOP. (mandataria/capogruppo) in RTI con MATE soc. 
coop., Technital s.p.a., Parcianello & Partners Engineering, Netmobility s.r.l e Dream italia soc. coop , per un 
importo di € 16.203,00 oltre IVA ed oneri di legge, con contestuale richiesta di disporre  impegno della relativa 
spesa sul CAP 242500; 
 
CONSIDERATO che il capitolo vincolato di spesa 242500, art. 1 recante “Decreto MIT 517 del 29.11.2018 – 
Ciclovia Adriatica – 1°lotto” a favore della COOPROGETTI SOC. COOP. (mandataria/capogruppo) presentava 
un piano dei conti non pertinente rispetto alla finalità della spesa medesima e pertanto non è stato possibile 
procedere alla registrazione dell’impegno contabile; 
 
DATO ATTO che tuttavia l’operatore economico, ad esito della trattativa MEPA nr. 3650472, formalizzata con  
documento di stipula del 24/07/2023, facendo legittimo affidamento sull’esistenza del vincolo contrattuale, 
ha correttamente eseguito la prestazione - come da verbale di regolare esecuzione del RUP del  11/01/2024 
agli atti dell’Ufficio – e rimesso la relativa fattura, acquisita al protocollo regionale nr. RA/0517927/23 del 
22/12/2023; 
 
TENUTO CONTO della variazione di bilancio apportata con DGR 277 del 17/05/2024 con la quale è stato isti-
tuito l’articolo 2 recante “Decreto MIT 517 del 29.11.2018 Incarichi professionali per la realizzazione della 
Ciclovia Adriatica – 1°lotto” che presenta un piano dei conti adeguato alla tipologia di spesa; 

PRESO ATTO che la società COOPROGETTI SOC. COOP. (mandataria/capogruppo) Identificativo fiscale ai fini 
IVA: IT00424850543, ha emesso nota di credito nr. 182/02/2024 del 01/07/2024 di € 20.558,37 (euroventi-
milacinquecentocinquantotto/37)IVA inclusa, pervenuta al protocollo regionale RA/0271839/24 del 
01/07/2024, a storno della fattura elettronica Nr. 297/02/2023 del 22/12/2023 di € 20.558,37 (euroventimi-
lacinquecentocinquantotto/37) IVA inclusa, pervenuta al protocollo regionale RA/0517927/23 del 
22/12/2023,  

PRESO ATTO che la società COOPROGETTI SOC. COOP. (mandataria/capogruppo) Identificativo fiscale 
ai fini IVA: IT00424850543, ha provveduto ad inviare nuova fattura elettronica Nr. 183/02/2024 del 
01/07/2024 di € 20.558,37 (euroventimilacinquecentocinquantotto/37) IVA inclusa, pervenuta al protocollo 
regionale RA/0271708/24 del 01/07/2024; 

ACCERTATO, inoltre, che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo art. 17ter “Operazioni effettuate nei con-
fronti degli Enti Pubblici” nel D.P.R. 633/1972, l’IVA sulla fattura è da versare all’erario a cura del cessionario 
o committente pubblico, nello specifico per l’importo relativo alla fattura sopra richiamata; 

 

RITENUTO NECESSARIO provvedere: 



- all’impegno della spesa pari a complessive €. 20.558,37 (ventimilacinquecentocinquantotto,37 euro) 

a valere sul cap. 242500 art. 2 “Decreto MIT 517 del 29.11.2018  Incarichi professionali per la 
realizzazione della Ciclovia Adriatica – 1°lotto”  piano dei conti, 2.02.03.05.001: 

- alla liquidazione e al pagamento della fattura elettronica Nr.  183/02/2024 del 01/07/2024 di € 
20.558,37 (euroventimilacinquecentocinquantotto/37) IVA inclusa, pervenuta al protocollo regionale 
con prot.RA/0271708/24 del 01/07/2024, da imputare come di seguito specificato:  

 
 

Cap. 242500 ART / 
 PDC 

Totale Anno Beneficiario 

€ 16.851,12 Art.2/ 
p.d.c 

2.02.03.05.001 

€ 16.851,12 2024 COOPROGETTI SOC.COOP. IBAN: 
IT24T0200803039000029445118 

€ 648,12 
 

Art.2/ 
p.d.c 

2.02.03.05.001 

€ 648,12 2024 COOPROGETTI . IBAN: 
IT24T020080303900002944518 
 per Cassa Nazionale Previdenza e 
Ass. Ingegneri e Architetti liberi 
profess. 
 

€ 3.707,25 Art.2/ 
p.d.c 

2.02.03.05.001 

€ 3.707,25 2024 Agenzia delle Entrate a mezzo ver-
samento con F24 

 

ACQUISITO il Documento Unico di regolarità Contributiva con scadenza 27/09/2024, allegato al pre-

sente atto, in cui si dichiara che la Società COOPROGETTI SOC. COOP. (mandataria/capogruppo) 

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00424850543, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla verifica ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 recante 
“Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” e del D.M. 40/2008 
recante “Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602”, il cui esito 
verrà inviato congiuntamente alla presente determinazione dirigenziale al Servizio Ragioneria Ge-
nerale – DPB014 per il seguito di competenza; 

 
ACQUISITA dalla stessa società la comunicazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, come  modificato 

dal D.L. n. 187/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTE le leggi statali e regionali in materia di competenze dirigenziali; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del  pre-
sente provvedimento;  
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che sono qui richiamate integralmente formando parte integrante e 
sostanziale del presente atto di: 
 

1) DI IMPEGNARE la somma pari a complessive €. 20.558,37 
(ventimilacinquecentocinquantotto,37 euro) con imputazione, in conto esercizio di 
competenza, sul cap. 242500 che presenta la necessaria disponibilità a valere sull’ articolo 2 
“Decreto MIT 517 del 29.11.2018  Incarichi professionali per la realizzazione della Ciclovia 
Adriatica – 1°lotto”  piano dei conti, 2.02.03.05.001: 

alessandra.leone
Evidenziato

alessandra.leone
Evidenziato



2) DI LIQUIDARE e PAGARE la fattura elettronica Nr. Nr.  183/02/2024 del 01/07/2024 di € 
20.558,37 (euroventimilacinquecentocinquantotto/37) IVA inclusa, pervenuta al protocollo 
regionale con prot.RA/0271708/24 del 01/07/2024, da imputare come di seguito specificato:  

 

Cap. 242500 ART / 
 PDC 

Totale Anno Beneficiario 

€ 16.851,12 Art.2/ 
p.d.c 

2.02.03.05.001 

€ 16.851,12 2024 COOPROGETTI SOC.COOP. 
 IBAN: IT24T0200803039000029445118 

€ 648,12 
 

Art.2/ 
p.d.c 

2.02.03.05.001 

€ 648,12 2024 COOPROGETTI SOC.COOP. IBAN: 
IT24T0200803039000029445118 per 
Cassa Nazionale Previdenza e Ass. 
Ingegneri e Architetti liberi profess. 
 

€ 3.707,25 Art.2/ 
p.d.c 

2.02.03.05.001 

€ 3.707,25 2024 Agenzia delle Entrate a mezzo versa-
mento con modello F24EP 

 
3) DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014, ad emettere mandato di pagamento 

della somma  di € 16.851,12 (eurosedicimilaottocentocinquantuno/12) in favore della Società   
COOPROGETTI SOC. COOP. (mandataria/capogruppo) Identificativo fiscale ai fini IVA: 
IT00424850543, con sede legale in Via Thomas Alva Edison, 5 -06024- Gubbio-(PG), mediante 
accredito sul   conto corrente bancario dedicato acceso presso l’istituto UNICREDIT S.P.A., codice 
IBAN: IT24T0200803039000029445118, così come indicato nella dichiarazione “Tracciabilità dei 
Flussi Finanziari” da imputare come indicato al punto precedente; 
 

4) DI DISPORRE il pagamento dell’IVA al 22% all’Erario a mezzo F24EP, per l’importo, € 3.707,25 
(eurotremilasettecentosette/25) come sopra distinto, ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 
633/1972 – D.M. 23/01/2015; 

5) DI PROCEDERE alla verifica ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 recante “Disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” e del D.M. 40/2008 recante 
“Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602”, il cui esito verrà 
inviato congiuntamente alla presente determinazione dirigenziale al Servizio Ragioneria 
Generale – DPB014 per il seguito di competenza; 

6) DI PUBBLICARE, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
P.A.”, la presente determinazione dirigenziale sul sito web http://trasparenza.re-
gione.abruzzo.it/ della Giunta Regionale – Sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito”; 

7) DI RICHIEDERE al Servizio Ragioneria l’invio di copie delle quietanze di pagamento; 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo – DPH; 
 al DPB014 - Servizio Ragioneria Generale  
. 

  Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Radicci 
(firmato digitalmente) 

 
                L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio 
     Dott.ssa Michela Portacci                        Geom. Roberto Iezzi 
     Firmato elettronicamente                                                                                                                assente 
  

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/
http://trasparenza.regione.abruzzo.it/
alessandra.leone
Evidenziato

alessandra.leone
Evidenziato

alessandra.leone
Evidenziato


		2024-07-23T18:24:38+0200
	PATRIZIA RADICCI




